
 

 

COMUNE DI MONTICHIARI 
Provincia di Brescia 

 
C.F. 00645400177 - P.IVA 00574280988 

 
Codice interno n. 2/2026/SSCCC 
 
  DETERMINAZIONE N. 131 
  Data di registrazione 20/02/2026 
 
  

Oggetto : 

PROCEDURA PER L’EMISSIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE, ORGANIZZAZIONE, SVOLGIMENTO E 
PROMOZIONE DEL MERCATO AGRICOLO DEL MARTEDI’ DEL 
COMUNE DI MONTICHIARI, DEL RELATIVO MODELLO DI DOMANDA 
E DELL’OFFERTA ECONOMICA 

 
Il responsabile di servizio  

 
 VISTO il provvedimento di conferimento al sottoscritto dell'incarico di Responsabile di 
Elevata Qualificazione del Dipartimento Servizi Finanziari e Attività Produttive, Servizio Attività 
Produttive e Commercio – Ufficio Commercio e SUAP; 
 
 VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 
del 28.06.2011; 
 
 VISTI gli indirizzi e gli obiettivi formulati dall'Amministrazione comunale in sede di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2026/2028; 
 
 VISTO il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2026/2028, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 57 del 29.12.2025; 
 
 RICHIAMATO il P.E.G. relativo all'anno 2026/2028, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 170 del 30.12.2025; 
 
 DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento ed ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
 ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto; 
 
 PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 22 dicembre 2009 è stato approvato il 
vigente Regolamento per la disciplina del Mercato Agricolo del Comune di Montichiari, avente la 
finalità di promuovere il consumo dei prodotti tipici naturali e locali derivanti dalle attività agricole 
del nostro territorio, offrendo da un lato ai consumatori prezzi competitivi e prodotti di qualità, 
dall’altro un miglioramento del reddito dei produttori; 
- l’art. 1 del citato regolamento prevede l’affidamento in gestione del mercato ad un soggetto 
individuato secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 



 
 RICHIAMATA la determinazione n. 239 del 08.04.2024 con la quale, in seguito ad 
esperimento di procedura di gara aperta, è stato aggiudicato in via definitiva alla società BEVILATTE 
s.r.l. la concessione della gestione, organizzazione, svolgimento e promozione del mercato agricolo 
settimanale del martedì per il periodo dal 01.04.2024 al 31.03.2027; 
 
 ATTESO che la società aggiudicataria ha comunicato la cessazione delle proprie attività con 
nota datata 15.12.2025 prot. n. 0051460, e che non vi sono altri soggetti in graduatoria cui sia possibile 
affidare la prosecuzione della gestione, organizzazione, svolgimento e promozione del Mercato 
Agricolo settimanale del martedì di Montichiari; 
 
 SENTITO il parere della Giunta Comunale, in data 11.02.2026, che esprime la volontà 
dell’Amministrazione di continuare l’attività del mercato agricolo del martedì di Montichiari; 
 
 RAVVISATA, quindi, la necessità di provvedere all’emanazione di un nuovo Bando di 
affidamento a terzi della gestione, organizzazione, svolgimento e promozione del Mercato Agricolo 
settimanale del martedì; 
 
 VISTA la bozza del “BANDO per la CONCESSIONE della GESTIONE, 
ORGANIZZAZIONE, SVOLGIMENTO e PROMOZIONE del MERCATO AGRICOLO MEDIANTE 
PUBBLICA SELEZIONE” e dei relativi modelli di domanda (Allegato A) per l’ammissione al bando 
stesso e dell’offerta economica (Allegato B) allegati alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
 RITENUTO pertanto di indire la gara mediante procedura aperta, secondo il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 
36/2023; 
 
 DATO ATTO che si provvederà all’attuazione di quanto previsto dal vigente regolamento 
curando la pubblicità della gara e il suo svolgimento in conformità alle norme vigenti, avendo cura 
della ricezione delle domande e delle successive verifiche circa la sussistenza delle condizioni di 
ammissibilità, nonché di tutti gli atti successivi previsti dal Bando in approvazione; 
 
 DATO ATTO che l’affidamento del servizio non comporta spese a carico del bilancio del 
Comune; 
 
 ACCLARATO che la dislocazione dello svolgimento del mercato agricolo settimanale del 
martedì è Piazza Santa Maria; 
 
 VISTO il Regolamento per la disciplina del Mercato Agricolo del Comune di Montichiari, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 22 dicembre 2009; 
 
 VISTI gli allegati pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile nonché l'attestazione della 
copertura finanziaria della spesa di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per le motivazioni di fatto e di diritto, il “BANDO per la CONCESSIONE della 

GESTIONE, ORGANIZZAZIONE, SVOLGIMENTO e PROMOZIONE del MERCATO 
AGRICOLO MEDIANTE PUBBLICA SELEZIONE”, il relativo modello per la “Domanda di 



ammissione al Bando” (Allegato A) e il modulo per la “Offerta economica” (Allegato B) 
allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di indire la procedura relativa al “BANDO per la CONCESSIONE della GESTIONE, 
ORGANIZZAZIONE, SVOLGIMENTO e PROMOZIONE del MERCATO AGRICOLO 
MEDIANTE PUBBLICA SELEZIONE”, il relativo modello per la “Domanda di ammissione 
al Bando” (Allegato A) e il modulo per la “Offerta economica” (Allegato B); 

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento provvederà a curare la pubblicità 
della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme vigenti; 

4) di disporre la pubblicazione della presente determinazione, comprensiva di tutti gli allegati e 
gli elementi richiesti, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione livello 11 
“Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 37 ss. Del D.Lgs. 33/2013; 

5) di dare atto, inoltre, che l’approvazione del bando di gara per l’affidamento del servizio non 
comporta spese a carico del bilancio del Comune e pertanto non necessita dell’attestazione di 
copertura finanziaria; 

6) di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo di tutti gli allegati e gli elementi 
richiesti, sarà pubblicato su: 

 - Albo Pretorio online; 
 - Amministrazione Trasparente, sotto-sezione livello 1 “Bandi e gara e contratti”; 
 - sito internet www.comune.montichiari.bs.it. 
 
     
 
 
Montichiari, 20/02/2026     Il responsabile di servizio 
    Mario Ravenoldi / ArubaPEC S.p.A. 
 
  
 

 
  

 

http://www.comune.montichiari.bs.it/

